
Ausführungsplan Monitoring an den Überblicksmessstellen (Stand: 27.10.2006)

L
an

d

B
S

T

G
ew

äs
se

r

N
am

e 
de

r 
M

es
ss

te
lle

H
oc

hw
er

t

R
ec

ht
sw

er
t

F
lu

ss
ge

bi
et

su
bu

ni
t

B
ea

rb
ei

tu
ng

sg
eb

ie
t

m
aß

ge
bl

ic
h 

fü
r 

W
as

se
rk

ör
pe

rg
ru

pp
e

W
as

se
rk

ör
pe

rg
ru

pp
e

W
as

se
rk

ör
pe

r

K
at

eg
or

ie

P
T

I, 
A

E
T

I

G
ew

äs
se

rt
yp

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 3

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 3

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 3

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 3

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 3

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 2

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 je

de
s 

Ja
hr

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5 

  *
)

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 6

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5 

  *
)

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 6

 J
ah

re

U
nt

er
su

ch
un

ge
n 

vo
rli

eg
en

d 
au

s 
20

02
-2

00
5 

  *
)

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

F
re

qu
en

z/
Ja

hr
 a

lle
 6

 J
ah

re

S
tr

uk
tu

rg
üt

ek
ar

tie
ru

ng
 

vo
rh

an
de

n

1 NI Ver Wümme Hellwege 5882610 3515600 Weser Tidewerser 24 24004 24004 OG 15 x x x 1 x x x 1 x x x 1 1 x x x 7 x x x x x 1 x x x x x x x x 12 x 4 x 4 x 12
2 NI Ver Wümme-NordarmOttersberg 5886090 3509471 Weser Tidewerser 24 24006 24037 OG 15 x x x x 1 x x x x 1 x x x x 1 1 x x x x 7 x x x x x 1 x x x x x x x x 12 x x 4 x x 4 x x 12
3 NI Ver Hamme Tietjens Hütte 5896800 3488060 Weser Tideweser 24 24008 24056 OG 12 x x x x 1 x x x x 1 x x x x 1 1 x x x x 7 x x x x x 1 x x x x x x x x 12 x x 4 x x 4 x x 12

Hydro
mor-
pholoAllg. Chem.-phys. Parameter                        Anh. VIII 10-12 Spezifische Schadstoffe Anh. VIII 1-9 Stoffe Anh.  IX Prioritäre Stoffe  Anh. X

Makrophyten & Phytobenthos
Makrozoobenthos Phytoplankton FischfaunaMakrophyten Diatomeen Sonstiges Phytobenthos
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1 Ver Wümme westl. Lauenbrück
5 8 9 6 6 9 0 3 5 3 5 6 8 0

x Weser Tideweser 24 24001
2 4 0 0 2 2 4 0 0 3

uk 15 x x 1 1 1 x x x x x x x x 12 x x Messstelle zur Überwachung der WKG 24001, Fischuntersuchung in WK 24002

2 Ver Wümme Rotenburg
5 8 8 7 8 6 5 3 5 2 7 6 4 5

x r Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 0 3

uk 15 x x 1 1 1 x x x x x x x x 12 x x

3 Ver Wümme Scheeßel
5 8 9 4 9 3 3 3 5 3 2 6 6 3

x ü Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 0 3

uk 15 x x x 1 x 1 x 1 x x x x x x x x x 12 x x x x X 12 x x

4 Ver Wiedau Rotenburg
5 8 8 6 0 4 0 3 5 2 6 6 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 1 9

w 15 x x x x 1 1 1 x x x x x x x x 12 x x

5 Ver Wümme-Südarm südwestl. Fischerhude
5 8 8 5 0 7 0 3 5 0 0 2 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 0 5

uk 15 x x 1 1 x x 1 x x x x x x x x 12 x x

6 Ver Wümme-Nordarm Hexenberg
5 8 8 7 9 7 0 3 4 9 8 6 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 8

uk 15 x x x x 1 1 1 x x x x x x x x 12 x x

7 Ver Wörpe Wörpe-Mündung
5 8 8 9 2 5 5 3 4 9 3 2 8 4

x ü Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 4 9

uk 15 1 1 x x 1 x x x x x x x x x 12 x x

8 Ver Wümme Truperdeich
5 8 8 9 1 0 0 3 4 9 3 0 5 0

x ü Weser Tideweser 24
2 4 0 0 9 2 4 0 0 6

w 22.2 1 1 x x 1 x x (x) x x x x x x x x x 12 x x

9 Ver Wümme nordöstl. Schneverdingen
5 8 9 0 6 8 0 3 5 5 9 2 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 1

uk 16 x x x

10 Ver Todtgraben südöstl. Otter
5 8 9 9 7 2 0 3 5 4 8 5 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 2

uw 14 x x x

11 Ver Wümme Wümmepark, EU-R33
5 9 0 1 2 7 6 3 5 4 4 0 2 4

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 2

uw 15 x x x x x x x x x x x

12 Ver Stellbach Riepe
5 8 9 8 8 0 0 3 5 4 0 8 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 8

uw 14 x x x x x x x x x x x

13 Ver Fintau nördl. Fintel
5 8 9 5 4 5 0 3 5 4 5 0 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 9

w 14 x x x x x

14 Ver Fintau Fintau-Mündung
5 8 9 6 2 7 9 3 5 3 7 1 3 5

r x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 9

w 14 x x x x x x

15 Ver Ruschwede Vahlde
5 8 9 4 5 3 0 3 5 4 2 2 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 0 9

w 14 x x x x x

16 Ver Florgraben westl. Vahlde
5 8 9 5 4 7 0 3 5 4 0 8 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 1 0

uk 14 x x x x x

17 Ver Benkeloher Graben südwestl. Vahlde
5 8 9 3 9 9 0 3 5 4 1 0 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 1 2 4 0 1 1

uk 14 x x x x x

18 Ver Rehrbach westl. Lauenbrück
5 8 9 7 0 5 0 3 5 3 4 8 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 2

uw 14 x x x

19 Ver Beek Scheeßel
5 8 9 3 2 5 0 3 5 3 2 0 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 3

w 14 x x x

20 Ver Veerse südwestl. Scheeßel
5 8 9 0 8 7 0 3 5 3 0 9 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 4

w 15 x x x

21 Ver Veerse westl. Schneverdingen
5 8 8 6 4 6 0 3 5 4 7 2 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 4

w 14 x x x

22 Ver Lünzener Bruchbach südwestl. Westervesede
5 8 9 0 2 0 0 3 5 3 6 0 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 5

w 14 x x x

23 Ver Bartelsdorfer Kanal nordöstl. Rotenburg
5 8 8 9 9 7 0 3 5 3 0 5 9 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 6

uk 00.14 x x x

24 Ver Westerholzer Kanal nördl. Rotenburg
5 8 9 0 7 0 0 3 5 2 7 1 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 2 2 4 0 1 7

uw 14 x x x

25 Ver Mehlandsbach Platenkamp III
5 8 8 0 7 6 0 3 5 4 2 8 9 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 1 8

uk 16 x x x x x

26 Ver Bruchwiesenbach östl. Bothel
5 8 8 2 4 4 5 3 5 3 7 1 9 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 0

uk 14 x x x x x

27 Ver Trochelbach westl. Hemslingen
5 8 8 3 7 4 0 3 5 3 6 4 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 1

w 14 x x x x x

28 Ver Hahnenbach Neuenkirchen
5 8 7 8 4 2 0 3 5 4 6 0 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 2

w 14 x x x x x

29 Ver Hahnenbach südwestl. Hemslingen
5 8 8 1 3 0 0 3 5 3 8 6 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 2

w 14 x x x x x

30 Ver Gilmerdinger Bach östl. Neuenkirchen
5 8 7 8 2 7 4 3 5 4 8 9 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 3

uk 14 x x x x x

31 Ver Rodau Rotenburg
5 8 8 5 7 2 0 3 5 2 7 4 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 4

w 15 x x x x x

32 Ver Schweinekobenbach nördl. Visselhövede
5 8 7 8 3 2 0 3 5 3 8 1 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 4

w 14 x x x x x

33 Ver Visselbach östl. Wittorf
5 8 7 6 3 4 0 3 5 3 6 5 9 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 5

uk 14 x x x x x

34 Ver Visselbach südl. Bothel
5 8 8 0 6 9 0 3 5 3 3 3 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 5

uk 14 x x x x x

35 Ver Grapenmühlenbach östl. Wittorf
5 8 7 6 3 0 0 3 5 3 6 5 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 6

uk 16 x x x x x

36 Ver Dahnhorstgraben nordwestl. Wittorf
5 8 7 7 6 3 0 3 5 3 3 4 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 7

uw 16 x x x x x

37 Ver Hasselbach westl. Bothel
5 8 8 1 7 8 0 3 5 3 1 4 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 2 8

w 14 x x x x x

38 Ver Federlohmühlenbach westl. Bothel
5 8 8 2 0 8 0 3 5 3 0 8 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 3 2 4 0 3 0

w 14 x x x x x

39 Ver Everser Bach südl. Ahausen
5 8 7 9 5 6 0 3 5 2 2 0 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 4 2 4 0 3 1

uk 16 x x x

40 Ver Ahauser Bach östl. Hellwege
5 8 8 3 1 6 0 3 5 1 9 1 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 4 2 4 0 3 2

uw 14 x x x

41 Ver Rehengraben westl. Hellwege
5 8 8 2 2 6 0 3 5 1 2 5 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 4 2 4 0 3 3

uk 14 x x x

42 Ver Moorkanal nördl. Posthausen
5 8 8 2 5 1 0 3 5 1 1 6 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 4 2 4 0 3 4

uk 00.14 x x x

43 Ver Reithbach südöstl. Ottersberg
5 8 8 3 6 9 0 3 5 1 2 0 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 4 2 4 0 3 5

uw 14 x x x

44 Ver Wümme Dodenberg, A1
5 8 8 3 8 0 0 3 5 1 1 2 3 1

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 0 5

uk 15 x x x

45 Ver Gier.Schanz.Mühl.gr. Ottersberger Moor
5 8 8 3 4 4 0 3 5 1 0 4 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 3 6

uk 00.14 x x x

46 Ver Bassener Mühlengr. Kleinenhollen
5 8 8 0 2 3 0 3 5 0 5 7 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 4 4

uw 11 x x x

47 Ver Bassener Mühlengr. Mündung, Backsberg
5 8 8 5 1 5 0 3 5 0 3 4 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 4 5

uw 14 x x x

48 Ver Viemark Staukanal Nordwestl. Köbens
5 8 8 3 5 5 0 3 5 0 5 3 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 4 5

uw 00.14 x x x

49 Ver Eckhoffgraben Landesgrenze
5 8 8 4 8 0 0 3 4 9 9 1 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 5 2 4 0 4 6

uw 14 x x x

50 Ver Dunzelbach Ottersberg-Kampe
5 8 8 6 6 6 0 3 5 0 8 2 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 7

uk 14 x x x

51 Ver Wieste östl. Ottersberg
5 8 8 5 3 5 0 3 5 1 1 8 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 7

uk 15 x x x

52 Ver Wümme-Nordarm östl. Fischerhude
5 8 8 7 0 2 0 3 5 0 5 7 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 7

uk 15 x x x x x x

53 Ver Walle Wallbrücke 1
5 8 8 8 6 8 0 3 5 0 7 1 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 7

uk 14 x x x x x

54 Ver Glindbach Mulmshorn
5 8 9 3 7 4 0 3 5 1 9 1 9 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 9

uk 16 x x x

55 Ver Wieste nördl. Sottrum
5 8 9 0 6 6 0 3 5 1 6 7 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 3 9

uk 16 x x x x x x x

56 Ver Weidebach nordwestl. Sottrum
5 8 9 1 4 7 0 3 5 1 8 2 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 4 0

uk 16 x x x

57 Ver Otterstedter Beeke Mündung
5 8 8 9 0 3 0 3 5 0 8 0 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 4 1

w 16 x x x x x

58 Ver Rautend. Schiffgr. östl. Lilienthal
5 8 8 8 8 4 0 3 4 9 8 8 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 4 2

uk 00.14 x x x

59 Ver Wümme-Mittelarm westl. Fischerhude
5 8 8 6 5 6 0 3 4 9 7 8 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 6 2 4 0 4 3

w 14 x x x x x

60 Ver Wörpe Wilstedtermühle
5 8 9 6 9 9 0 3 5 0 5 5 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 4 8

uk 16 x x x x x

61 Ver Wörpe Heidberg
5 8 9 1 7 7 0 3 4 9 7 0 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 4 9

uk 15 x x x x x

62 Ver Saatmoorgraben südl. Grasberg
5 8 9 2 3 6 0 3 4 9 8 3 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 5 0

uk 00.14 x x x

63 Ver Wilstedtermoorer Sch. südwestl. Wilstedt
5 8 9 4 8 3 0 3 5 0 4 5 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 5 0

uk 00.14 x x x

64 Ver Tüschend.-Worph. Gr. Mündung
5 8 9 3 3 5 0 3 4 9 7 5 5 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 7 2 4 0 5 1

uk 00.14 x x x

65 Ver Hamme (Giehler Bach) westl. Hambergen
5 9 0 9 0 1 0 3 4 8 5 5 6 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 5 4

uw 16 x x x

66 Ver Kollbeck östl. Vollersode
5 9 1 0 8 5 0 3 4 9 7 3 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 5 5

uw 14 x x x

67 Ver Hamme (Giehler Bach) Ahrensdorf
5 9 1 1 5 8 0 3 4 9 5 1 5 0

r x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 5 5

uw 11 x x x x x x x

68 Ver Rummeldeisbeek östl. Rhadereistedt
5 9 0 7 1 0 0 3 4 9 6 7 4 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 5 9

uk 11 x x x

69 Ver Schmoo nordöstl. Worpswede
5 9 0 3 2 7 0 3 4 9 7 2 0 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 1

uw 14 x x x

70 Ver Schmoo westl. Hepstedt
5 9 0 2 8 4 0 3 5 0 4 0 1 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 1

uw 16 x x x

71 Ver Reithbach südl. Hepstedt
5 9 0 1 6 1 0 3 5 0 5 3 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 2

uw 16 x x x

72 Ver Umbeck nördl. Worpswede
5 9 0 0 5 0 0 3 4 9 6 1 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 3

uk 11 x x x

73 Ver Beek östl. Osterholz-Scharmbeck
5 9 0 0 9 5 0 3 4 9 1 2 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 4

uw 11 x x x

74 Ver Semkenfahrt westl. Worpswede
5 8 9 7 2 9 0 3 4 9 2 1 7 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 5

uk 00.14 x x x

75 Ver Scharmbecker Bach südl. Osterholz-Scharmbeck
5 8 9 6 5 2 0 3 4 8 7 0 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 8 2 4 0 6 7

uw 14 x x x

76 Ver Wümme Höftdeich
5 8 9 2 3 9 0 3 4 8 6 5 8 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 9 2 4 0 0 6

w 22.2 x x x x x x x x x x x x x

77 Ver Kirchenfleet St. Jürgensland
5 8 9 3 7 7 0 3 4 8 7 3 2 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 9 2 4 0 6 8

uk 00.22.1 x x x

78 Ver Neugrabenfleet im St. Jürgensland
5 8 9 2 7 5 0 3 4 8 8 9 3 0

x Weser Tideweser 24
2 4 0 0 9 2 4 0 6 9

uk 00.22.1 x x x

Bemerkungen

Makrophyten Diatomeen Sonstiges PhytobenthosMakrozoobenthos
 Makrophyten & Phytobenthos

Phytoplankton Fischfauna
Allg. Chem.-phys. Parameter                                                                   
Anh. VIII 10-12 Spezifische Schadstoffe Anh. VIII 1-9 Stoffe Anh.  IX Prioritäre Stoffe  Anh. X

Hydromor-
phologie

Seite 2 von 2


